Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0323/2021
Em, 26 de abril de 2021.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO
DA MOEDA SOCIAL ITAJURÚ NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a criação da Moeda Social Itajurú no âmbito do
Município de Cabo Frio, com uso restrito aos moradores da cidade.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Programas de renda básica têm sido utilizados em todo o mundo como uma
ferramenta para mitigar os efeitos adversos da crise da COVID-19, a pandemia do novo
coronavírus criou inúmeros focos de crise que rapidamente se espalharam por
praticamente todas as áreas.

A presente solicitação visa beneficiar famílias de baixa renda e o comércio local,
levando em consideração que é um modelo econômico adotado por vários municípios
em todo País, em especial, salientamos a experiência da cidade de Maricá com a criação
da Moeda Social Mumbuca e recentemente a Moeda Social Pedra Bonita, em
desenvolvimento pela cidade de Itaboraí.

Assim como outros Municípios acreditamos que a criação da Moeda Social Itajurú
terá impactos positivos no crescimento socioeconômico de Cabo Frio, diminuindo a
desigualdade social e fomentando a economia local.